
 
DETERMINAZIONE N. 249 

27 OTTOBRE 2016 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL RISKS 

PROPERTY”: QUANTIFICAZIONE INTROITI CONSEGUENTI 

ALL’AGGIORNAMENTO DEI DATI RELATIVI AL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE DELL’ENTE 

CIG: 5321485457 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazione n. 322 di data 11.12.2013 è stata aggiudicata, previo confronto concorrenziale 

ai sensi dell’art. 21, c. 5 della L.p. 23/1990, la polizza All risks property alla Società Cattolica 

Assicurazioni verso un premio annuo pari ad € 43.664,00. La polizza ha durata di anni due, a 

decorrere dal giorno 01.01.2014, prorogabile per una ulteriore annualità.  

Decorso tale periodo, con determinazione n. 356 dd. 23.12.2015 si è provveduto alla proroga di una 

ulteriore annualità della polizza in essere come previsto dal contratto. 

 

Al termine di ciascuna annualità assicurativa (31 dicembre di ogni anno) Opera è tenuta a 

trasmettere alla Società assicuratrice (tramite broker Marsh spa) eventuali variazioni del proprio 

patrimonio immobiliare, aggiornando i valori relativi ai fabbricati, contenuti e rischio locativo.  

 

In data 21 gennaio 2016 con lettera prot. n. 205/3-6-8 veniva pertanto comunicato l’aggiornamento 

dei dati relativi alla polizza All Risk 300159 inerenti l’anno 2015. I capitali assicurati, per l’anno 

2015, sono stati così aggiornati: 

 

€                76.425.000,00  partita fabbricati di proprietà  

€                46.065.000,00  partita rischio locativo  

€                  7.910.631,00  partita contenuto  

 

 

 



   

La Società Cattolica di Assicurazione, tramite broker Marsh, ha pertanto provveduto a ricalcolare il 

premio relativo al periodo 31.12.2014 – 31.12.2015 , nonché il premio corrisposto per l’annualità in 

corso (31.12.2015 – 31.12.2016) ricalcolato sulla base delle variazioni intervenute nel corso 

dell’anno 2015. 

 

In particolare, in data 10 ottobre 2016 (prot. Opera 9332/3-6-8 dd. 11/10/2016) è stato trasmesso il 

carico contabile n. 6895092 riferito al periodo 31/12/2014-31/12/2015 pari ad € 166,05 quale 

rimborso all’Ente per i pagamenti già effettuati.  

 

Per le stesse motivazioni, è stato altresì trasmesso il carico contabile n.7024095 nel quale veniva 

ricalcolato il premio relativo al periodo 31/12/2015-31/12/2016, prevedendo una differenza totale, a 

favore di Opera Universitaria pari ad € 332,10. 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta provinciale;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare la rideterminazione del premio assicurativo della polizza All Risk diversi 

relativo al periodo 31/12/2014-31/12/2015 introitando l’entrata sull’esercizio 2016: 

macrovoce 037002 

conto 037002030 

centro di costo 11 per € 166,05 

assegnatario Voltolini 

2. di quantificare la rideterminazione del premio assicurativo della polizza All Risk property 

per il periodo 31/12/2015 – 31/12/2016 introitando l’importo relativo all’esercizio 2016: 



   

macrovoce 034004 

conto 034004040 

centro di costo 11 per € 332,10 

assegnatario Voltolini 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

(EB/ev) 

 

 

Esercizio 2016 

Macrovoce 037002 

Conto 037002030 

Centro di costo 11 per € 166,05 – PRG E 87 
Macrovoce 034004 

Conto 034004040 

Centro di costo 11 per € 332,10 – PRG E 88 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


